E n el a ñ o 1087 la v i l l a de Pamplona con todos sus té rminos 
p e r t e n e c í a a su obispo e iglesia, y e l rey Don Sancho Ramí rez 
m a n d ó se la restituyese en esa posesión, según el rey Don San
cho el Mayor su abuelo y los d e m á s reyes sus antecesores se la 
h a b í a n donado, así como otros varios pueblos y monasterios, aña
diendo, entre otras cosas, que de cada carga de pescado que en
trase en Pamplona se pagase de lezta a su iglesia un colaque o 
su precio, y de cada carga de l e ñ a un palo; que la mitad de las 
multas de las cosas de mercado fuesen de Santa M a r í a ; que los 

1. Puede ser el pueblo llamado hoy Uli. a la izquierda del río Irati. 
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criados de esta iglesia no pudiesen ser presos en el mercado sin 
cédu la del obispo, y que el ju ic io fuese ante él m i smo; que los 
agravios hechos a los criados del obispo, libres o esclavos, tu 
viesen la misma pena que los que se hicieren a criados del rey, 
y el que hiciere agravio al obispo, como si lo hiciere al rey: 
caj. 1, n. 9. 

En 1129 Don Alfonso el Batallador hizo una poblac ión de 
francos en el l lano de San Saturnino o San Cernin de Pamplo
na, concediendo a todos los francos que poblasen en él los fueros 
de Jaca 1; que no pagasen peaje n i lezta en todo el re ino; que 
gozasen los pastos y l eña de todos los montes y prados del rey 
y de Santa Mar ía de Pamplona, en cuanto pudiesen alcanzar en 

1. Estos fueros, según los copia Zuaznavar, son como sigue. "Hec est carta Sanc-
tius Rex Aragoncnsium et Pampilonensium in nomine domini nostri Jesu Christi et 
individue Trinitatis patris et felii el ppiritus sancti, amen. Hec est carta autoritatis et 
confirmationis, quam ego Sancius. gratia Dei Aragonensium rex et Pampilonensium, 
fació vobis. Notum sit omnibus hominibus qui sunt usque in orientem, et occidentem 
et septentrionem, et meridiem, quod ego volo constituere civitatem in mea villa 
quEe dicitur Jacca. In primis condono vobis omnes malos fueros nos quos habuistis us
que in hue diem, quo ego constitui Jaccam esse civitatem. Et ideo quod ego volo 
quod sit bene populata, concedo et confirmo vobis, et omnibus qui populaverint in 
Jacca, mea civitate, totos illos bonos fueros, quos mihi demandatis, ut mea civitas 
sit bene populata. Et unusquisque eleudat suam parietem secundum suum posse. 
Et si evenerit quod aliquid ex vobis veniat ad contentionem et percutiet aliquem 
ante me, vel in palatio meo, me ibi stante, pnriet miile solidos, aut perdat pug-
num. Et si aliquis vel miles vel vurgensis, aut rusticus percusserit aliquem et nom 
ante me nec in patatio meo quamvis ego sim in Jacca, non pariet calonia! nisi secun
dum forum quod habetis quando non sum in villa. Et si evenerit causa quod si 
aliquis, qui sit occisus in furto, fuerit inventus in Jacca aut in suo termino, non 
parietis homicidium. Dono et concedo vobis, et succesoribus vestris cum bona vo
lúntate, ut non eatis hoste nisi cum pane dierum treum, et hoc sit per nomen de 
lite campale, aut ubi ego sim sircumdatus, vel sucesoribus meis ab inimicis nostris. 
Et si Dominus domus ille non valet ire, mital pro se uno pedone armato. Et ubi-
cumque aliquid comparare... potueritis in Jacca, vel foras Jaccam, hereditatem de 
Ullo homine, habeatis earn liberam, et ingenuam sine ullo malo uso. Et posquam 
anno uno et die supra earn tenebetis sine inquietatione, quisquís eis inquietare, vel 
tollere vobis voluerit, det mihi sexaginta solidos et in super confirmo vobis here
ditatem. Et quantum uno die ire et rediré in omnibus partibus potueritis habeatis 
pascua, et silvas in omnibus locis sicuti homines in círcuitu illius habent in suis 
terminis. Et quod non faciatis bellum nec duellum inter vos, nisi ambobus placuerit, 
nec cum hominibus de foris nise cum volúntate hominibus Jacca. Et quod nullus 
ex vobis sedeat captus dando fidanzas de vestro pede. Et si aliquis ex vobis cum 
aliqua femina (escepto maritata) fornicatione faciatis volúntate mulieris, non detis 
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un d í a ; que celebrasen mercado en el llano de la parte de Ba-